



## اقتصاد بین‌الملل



## بانک جهانی ثبات نرخ ارز در ایران را تأیید کرد

بانک جهانی طی گزارشی با اشاره به رشد اقتصاد ایران برای چهارمین سال متوالی، از موفقیت دولت ایران در مهار انتظارات تورمی و برقراری ثبات در بازار ارز خبر داد. به گزارش «ایران اقتصادی»، بانک جهانی در گزارشی از شاخص‌های کلان اقتصاد ایران نوشت: اقتصاد ایران چهارمین سال متوالی با کمک بخش نفت در مسیر رشد قرار دارد و شاهد حفظ رشد متوسط پایدار اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۲ خواهیم بود.

## صنعت و خدمات، موتور رشد ۳٫۸ درصدی اقتصاد

بانک جهانی در ادامه گزارش خود نوشت: اقتصاد ایران نرخ رشد متوسط ۳٫۸ درصدی را در سال ۱۴۰۱ کسب کرد. این رشد عمدتاً مربوط به بخش‌های خدمات و تولید صنعتی بود. صنعت نفت نیز با کاهش عرضه در بازار جهانی رشد کرد. مصرف در بخش خصوصی به عنوان محرک اصلی رشد تولید ناخالص داخلی در این سال عمل کرد، در حالی که مصرف بخش دولتی به صورت واقعی برای کاهش کسری بودجه کاهش یافت. هم صادرات و هم واردات در این سال بیشتر شدند و سرمایه‌گذاری قوی در بخش ماشین‌آلات باعث رشد آمار سرمایه‌گذاری شد.

## کاهش انتظارات تورمی و ثبات نرخ ارز

این گزارش با اشاره به موفقیت دولت ایران در برقراری آرامش در بازار ارز طی سال جاری نوشت: در سال ۱۴۰۲ کاهش انتظارات تورمی و ثبات نرخ ارز به کاهش شدن تورم ماهانه کمک کرد و این با دسترسی ایران به ذخایر ارزی خود در خارج از کشور همراه بود که فشارها بر نرخ ارز را کاهش داد. افزایش اخیر صادرات نفت به کاهش کسری بودجه و بهبود تراز حساب‌های جاری کمک کرده است.

## صادرات نفت در بالاترین سطح

از سه ماهه دوم امسال، صادرات نفت به بالاترین سطح خود از زمان اعمال مجدد تحریم‌های آمریکا در سال ۱۳۹۷ رسیده است. با وجود افزایش واردات، بالا رفتن صادرات نفت در سال ۱۴۰۱ باعث شد کشور با مزاد تراز حساب‌های جاری در سطح ۱۴٫۴ میلیارد دلار مواجه شود. برآورد می‌شود بهبود صادرات نفت در نیمه نخست ۱۴۰۲ کل تراز تجاری این کشور را مثبت نگه داشته باشد. همچنین پیش‌بینی می‌شود حساب‌های جاری، همچنان مثبت باقی بماند، چرا که صادرات نفت خام بیشتر، افت قیمت نفت و همچنین افزایش واردات را جبران می‌کند. دسترسی به و جوه مسدود شده به کاهش فشارها بر نرخ ارز و کاهش انتظارات تورمی کمک می‌کند.

## رشد اقتصاد ایران در میان مدت ادامه دارد

این گزارش در پایان نوشت: پیش‌بینی می‌شود رشد تولید ناخالص داخلی ایران در میان‌مدت به حرکت خود ادامه دهد و افزایش تولید و صادرات نفت به عنوان یکی از عوامل رشد اقتصاد ایران در این مدت عمل کند.

## آلمان قرارداد ۵۵ میلیارد دلاری گاز با اکوئینور را امضا کرد

بزرگترین اقتصاد اروپا تحت یک قرارداد بلندمدت، در یک دهه آینده، سالانه حدود ۱۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی از نروژ وارد خواهد کرد. به گزارش «ایران اقتصادی»، شرکت انرژی آلمانی Sefc و شرکت اکوئینور نروژ، قرارداد بلندمدتی برای تأمین گاز طبیعی امضا کردند که معادل یک سوم از تقاضای سالانه آلمان برای گاز طبیعی است و به منزله نقطه عطف بزرگ در تلاش‌های برلین برای جایگزین کردن روسیه و کاهش و قطع وابستگی به گاز این کشور است. شرکت Sefc به طور کامل، متعلق به دولت آلمان است، سال میلادی گذشته پس از اینکه آلمان یک واحد سابق شرکت گاز پیروم روسیه را پس از مصادره، با وام چند میلیارد یورویی نجات داد، ایجاد شد. دولت آلمان در تابستان گذشته اعلام کرد که شرکت «گازپروم جرمانیا» به منظور تضمین تأمین انرژی برای آلمان و اروپا، به شرکت «تأمین انرژی برای اروپا» (Sefc) تغییر نام یافته است. اندرس اوپدال، مدیرعامل شرکت اکوئینور گفت: این یک پاسخ به نیاز اروپا برای تأمین بلندمدت و مطمئن انرژی و راه مقرون به صرفه برای کربن‌زدایی در مقیاس گسترده است. طبق گزارش ایستنا رویترز، دو شرکت در بیانیه مشترکی اعلام کردند این قرارداد تأمین از اول ژانویه سال ۲۰۲۴ تا سال ۲۰۲۴ اجرا خواهد شد و شامل گزینه‌ای برای تمدید پنج ساله براساس قیمت بازار است که ارزش این قرارداد را به حدود ۵ میلیارد یورو (۵۵ میلیارد دلار) می‌رساند.

## نرخ تورم در منطقه یورو کاهش یافت



نتایج گزارش اداره آمار کمیسیون اروپا، یورو استات نشان داد که تورم سالانه منطقه یورو در ماه نوامبر به ۲٫۴ درصد رسید. به گزارش «ایران اقتصادی»، براساس داده‌های منتشر شده، تورم سالانه مصرف‌کننده منطقه یورو در ماه نوامبر ۲٫۴ درصد تأیید شد که پایین‌ترین رقم از ماه جولای ۲۰۲۱ است. داده‌های یورو استات نشان می‌دهد که افزایش سالانه قیمت مصرف‌کننده برای هفتمین ماه متوالی پس از افزایش ۲٫۹ درصدی سال به سال در ماه اکتبر کاهش یافته است. هزینه انرژی در ماه گذشته نسبت به سال گذشته ۱۱٫۵ درصد کاهش یافت که شتابی جزئی نسبت به کاهش ۱۱٫۲ درصدی ماه اکتبر است. قیمت مواد غذایی با سرعت کمتر ۶٫۹ درصدی نسبت به سال قبل افزایش و نسبت به ۷٫۴ درصد در ماه قبل کاهش یافته است. داده‌ها نشان می‌دهد که تورم سالانه مصرف‌کننده در اتحادیه اروپا از ۳٫۶ درصد در ماه اکتبر به ۳٫۱ درصد کاهش یافته است. کمترین نرخ سالانه مربوط به بلژیک (منفی ۰٫۸ درصد)، دانمارک (۰٫۳ درصد) و ایتالیا (۰٫۶ درصد)، در حالی که بالاترین نرخ در چک (هشت درصد)، مجارستان (۷٫۷ درصد) و اسلواکی و رومانی (هر دو ۶٫۹ درصد) بود. طبق گزارش ایستنا از بیژنس، به طور ماهانه، شاخص قیمت مصرف‌کننده منطقه یورو سریع‌تر از ۰٫۶ درصد پیش‌بینی شده اولیه سقوط کرد. قیمت انرژی در ماه نوامبر ۲٫۲ درصد نسبت به ماه قبل کاهش ثبت کرد، در حالی که قیمت مواد غذایی ۰٫۳ درصد افزایش یافت.

شناخت فرصت‌های ویژه اشتغال در مناطق مختلف کشور طراحی و اجرا شد.

در همین راستا شناسایی ۲۲۲ دستگاه اجرایی ایجاد اشتغال در کشور از ۷۰ دستگاه اجرایی و و به روزرسانی مستمر این برنامه‌ها به منظور شناسایی وضع موجود، برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری صحیح برای ایجاد و تثبیت اشتغال و جلوگیری از موازی‌کاری و هدررفت منابع از طریق تهیه و تدوین اطلس ملی الگوهای اشتغال کشور و اتصال به سامانه رصد صورت گرفت.

## نقش دستگاه‌ها در حمایت از

توسعه کارآفرینی در کشور را چطور

ارزیابی می‌کنید؟

دستگاه‌های مختلفی در این زمینه همکاری کرده‌اند. در همین راستا، امضای تفاهم‌نامه همکاری با نهادهای مختلف در راستای توسعه و ترویج کارآفرینی در کشور نظیر «سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای و معاونت علمی و فناوری» با هدف توسعه زیست‌بوم کارآفرینی و نوآوری، «انجمن نشان‌سازی (فرانچایز)» به منظور حمایت از توسعه و تقویت کسب‌وکارهای کوچک، خرد یا خانگی، پژوهش، طراحی و اجرای برنامه‌های مطالعاتی، ترویجی و آموزشی مشترک، «دانشکده معارف و اقتصاد دانشگاه امام صادق (ع)» در راستای ایجاد تحول در زنجیره ارزش اشتغال و کارآفرینی، «معاونت آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش» به منظور همکاری در زمینه آموزش کارآفرینی به کودکان و نوجوانان صورت گرفت.

همچنین کمک به ترویج فرهنگ کار و کارآفرینی و خوداشتغالی از طریق تدوین دستورالعمل راه‌اندازی میدان و مسجد کارآفرینی از دیگر اقدامات مؤثر در این زمینه بود. برنامه‌های دیگری از جمله تعامل با وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در راستای برگزاری «کنگره ملی آموزش هدفمند، مهارتی و نیازمحور» و برگزاری «همایش تخصصی تصویرسازی بازار کار دانش‌آموختگان» با هدف استخراج چالش‌ها و ارائه راهکارهای سیاستی مرتبط با اشتغال دانش‌آموختگان با استفاده از نظرات بخش خصوصی، کارآفرینان، صاحبان

نظران و مسئولان متولی موضوع مهارت و اشتغال کشور همچنین برنامه‌ریزی برای تشکیل اولین کمیته ساماندهی اشتغال فارغ‌التحصیلان دانشگاهی در ۲۸ خرداد سال جاری با حضور نهادهای اجرایی در حوزه اشتغال فارغ‌التحصیلان دانشگاهی و دستیابی به راهکارهای سیاستی و اجرایی برای رفع بیکاری دانش‌آموختگان صورت گرفت.

## سهام کارآفرینان در ایجاد اشتغال

چقدر است؟

کارآفرینان، موتور محرک اصلی اقتصاد هستند؛ آنها با تکیه بر «نوآوری» به خلق محصولات و خدمات بدیع، خلق بازارهای نو، خلق صنایع و خلق فناوری‌های بدیع می‌پردازند.

در واقع توسعه اقتصادی و تحول ساختاری حاصل اکتشاف کارآفرینانی است که دست به ریسک و آزمون می‌زنند. در واقع «کارآفرینی» یکی از مهم‌ترین راهکارهای موجود است که می‌تواند در راستای سیاست‌های برنامه‌های توسعه کشور، با تکیه بر سرمایه عظیم نیروی انسانی متخصص، اهداف توسعه‌ای کشور را پوشش داده مسیرگذار از اقتصاد مبتنی بر منابع به اقتصاد دانش‌بنیان و مقاومتی را تسهیل کند.

«کارآفرینی» فرایندی است که از طریق آن فرد کارآفرین ضمن شناسایی فرصت‌ها از طریق نوآوری و پذیرش مخاطره، ارزش جدیدی در حوزه‌های اقتصادی یا اجتماعی به وجود می‌آورد و به دلیل تغییر و تحولی که در شیوه‌های متداول ایجاد می‌نماید، نقش مهمی در رشد و توسعه کشور دارد.

کارآفرینان با زور قدرتمند تولید و اشتغال هستند که در همه حوزه‌های اقتصادی و اجتماعی در کنار مسئولان و مدیران دولت باشند و باید از آنها حمایت کرد. ضمن اینکه کارآفرینان برای تجاری‌سازی ایده‌ها در مرحله اول باید تحقیق و بررسی بازار نهایی، همچنین برآورد نیاز و تقاضا در جامعه را داشته باشند و در نهایت با تجاری‌سازی ایده‌ها اقدام به جذب سرمایه‌کنند.



عکس: علی محمدی / ایران

## معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت‌وگو با روزنامه «ایران اقتصادی»

## ایجاد ۱۶۴۰ مرکز مشاوره و خدمات کارآفرینی در کشور

کارآفرینی یکی از راه‌های ایجاد فرصت‌های شغلی است که از طریق تبدیل ایده به فعالیت‌های تولیدی و صنعتی، نیروهای خلاق را به کار می‌گیرد. کارآفرینی با نوآوری و اتخاذ شیوه‌های جدید، گسترش عرضه و افزایش رقابت را در عرصه تولید فراهم می‌کنند، این افراد با ارائه راهکارها همیشه به دنبال کاهش هزینه‌ها و گسترش منابع هستند که نقش مؤثری در بهبود اقتصاد کشور دارند.

در این زمینه «محمود کریمی بیرانوند» معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت‌وگوی اختصاصی با خبرنگار روزنامه «ایران اقتصادی» به تشریح اقدامات و سیاست‌های کلان این وزارتخانه در دولت سیزدهم در حوزه کارآفرینی پرداخت.

دولت انجام شد.

■ راه‌اندازی کافه‌های کارآفرینی چقدر در خلق ایده‌ها و فرصت‌های شغلی مؤثر است؟

با راه‌اندازی کافه‌های کارآفرینی، بازیگران عرصه کارآفرینی به یکدیگر متصل شده و باعث می‌شود تا فرصت‌های شغلی جدیدی در استان‌ها با حضور کارآفرینان و نیروهای خلاق و کارآمد ایجاد شود. در این کافه‌ها، تجربه‌های موفق کارآفرینی با حضور استادان و کارآفرینان برتر در یک محیط صمیمی به راحتی در اختیار جویندگان کار قرار می‌گیرد. این امر نه تنها منجر به کسب تجربه می‌شود بلکه ایده‌های کارآفرینی به اشتراک گذاشته می‌شود. همچنین اکوسیستم کارآفرینی در استان‌ها براساس نیاز بازار اصلاح می‌شود و بر پایه حجم و شکل فعالیت‌هایی که در حوزه تولید و صنعت وجود دارد، کافه‌های کارآفرینی می‌توانند نقش مؤثری در افزایش اشتغال و تکمیل زنجیره تولید ایفا کنند.

همچنین رویدادهای کارآفرینی و استارت‌آپی که در کافه‌های کارآفرینی برگزار می‌شود، هم از جنبه آموزشی و هم از جنبه شبکه‌سازی برای استارت‌آپی‌ها و کارآفرینان و البته سرمایه‌گذاران از اهمیت بالایی برخوردار است. برگزاری رویدادهای مختلف و منظم فرهنگی، ماهانه، فصلی و سالانه سعی می‌کند نیازهای مخاطبان خود را به بهترین شکل ممکن رفع کرده و محلی برای رفع نیازهای هر علاقه‌مند به راه‌اندازی کسب و کار فراهم کند.

رویدادهایی مانند کارگاه‌های آموزشی، دوره‌های تخصصی، میهمانی‌های ویژه تیم‌سازی و هم‌افزایی، کتابخوانی و تحلیل فیلم‌های حوزه کسب و کار و توسعه فردی و سایر موارد از جمله اتفاق‌هایی است که به کسب تجربه و خلق ایده کمک می‌کند.

## آیا برنامه‌ای برای سطح دانش و

مهارت کارآفرینان صورت گرفته است؟

ارتقای کیفی خدمات مراکز مشاوره کارآفرینی از طریق رتبه‌بندی مراکز و توانمندسازی مدیران مراکز مذکور در دولت سیزدهم در دستور کار قرار گرفت. بر این

## آیا برنامه‌ای برای سطح دانش و

مهارت کارآفرینان صورت گرفته است؟

ارتقای کیفی خدمات مراکز مشاوره کارآفرینی از طریق رتبه‌بندی مراکز و توانمندسازی مدیران مراکز مذکور در دولت سیزدهم در دستور کار قرار گرفت. بر این

